§. 251.

An in re aliena nemo alteri feudum constitutere potest. Etenim feudum nim quando alicui feudum constituitur, jus eidem constitutere alteri quis tuitur in re quadam (§. 155.). Enimvero cum præter dominum nemo alteri jus quoddam in re aliqua constitutere possit (§. 983. part. 3. Jur. nat.), consequenter nemo in re aliena, seu quæ sua non est, alteri jus constituere queat; in re quoque aliena, seu quæ sua non est nemo alteri feudum constituere potest.

§. 252.

Conscientia Quoniam in re aliena nemo alteri feudum constituere feudi a non potest (§. 251.), si putes rem esse suam, quæ non est, in ea dominio facta alteri feudum constituar, constitutio nulla est. Idem etiam ratione validitas de mala fide posse fore, nec si quis scirens hoc facit.

Quodsi etiam constitutio validâ esse deberet, domino licet jus suum auferre: id quod absurdum (§. 396. part. 2. Jur. nat.). Quando itaque dominus rem suam vindicat (§. 544 part. 2. Jur. nat.) ; vasallus eam restituere tenetur, quia non domino jus nullum acquirere potuit, sive is bona fide, sive mala fide rem possedit.

§. 253.

§. 253.

Si ignoranti feudum constituitur in re propria; feudi De re pro-constitutio nulla est. Etenim feudum constituitur per con-*pria igno-*tractum feudalem (§. 170. 171.). Quodsi ergo ignorantis ranti in feu-*feudum constituitur, error dat causam contractui, cum per dum data.*
& pateat, dominium utile, quale est feudum (§. 153.), *in* dominum transferri non posse, qui plenum dominium ha-
bet. Enimvero si error dat causam promissio adeoque pa-*do* (§. 788. part. 3. *Jur. nat.*), pactum invalidum est (§. 569.
part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam non valet contractus feuda-*lis, consequenter feudi constitutio nulla est, si ignoranti feu-*dum constituitur in re propria.

Ostenditur etiam hoc modo. Si res, in qua alter tibi feudum constituit, tua est, cum tu dominium plenum in ea habeas (§. 124. part. 2. *Jur. nat.*), nihil juris constituenti in eadem est (§. 120. part. 2. *Jur. nat.*). Quia nobrem cum consti-*tuiens dominium utile in te transferre debeat* (§. 155.), ipse au-*tem* hoc non habet, sed id tibi jam competit per demonstra-*ta;* si tibi ignorantis feudum constituitur in re propria, con-*stitutio nulla est.*

Si tibi in re propria feudum constituitur, dominium di-*rectum tibi adimitur, nullum vero jus in te consertar.* Quodsi ergo constitutio feudi subfistere deberet, tibi invi-*to adimeretur jus & alteri obligareris contra voluntatem* tuam: quod fieri haudquaquam potest (§. 336. part. 2. & §.
 382. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 254.

Si scienti feudum constituitur in re propria; feudum ob- De feudo latum constitutum intelligitur. Qui enim scit rem esse su-*scienti in re* am & hoc non obstante in hoc consentit, ut sibi ab al-*propria con-*tero feudum in ea constituantur; cum nemo alteri feudum *stiterit.*

in re constituere possit, nisi dominus (§. 165.), consequenter in re, quæ sua est (§. 124. part. 2. *Jur. nat.*), is rem suam alteri dare intelligitur, sub hac conditione, ut ipsi feudum in eadem constituatur (§. 167.). Quoniam itaque feudum oblatum est, quod danti constituitur in re data (§. 168.), si scienti feudum constituitur in re propria, feudum oblatum intelligitur constitutum.

Nimirum qui consentit, ut dominium uiba in se transferatur ab altero, & is sibi reservet directum, is omnino consentire debet, ut res, quæ sua est, sit alterius, quemcunque tandem sint rationes, cur hoc velit, in praesenti minime attendendæ (*not. §. 248.*). Quodsi enim nollet, rem, quæ sua est, alterius esse debere, non sibi pateretur feudum in ea constitui, sed dominium plenum retineret, quod in re habet. Ex iis, quæ dicuntur & aguntur, judicandum est, quænam sit mens contrahentium (§. 427. part. 3. *Jur. nat.*). Atque hoc verum est, sive is, qui feudum constituit, ignoret, rem esse ejus, cui feudum constituitur, sive hoc noverit. De ejus enim mente tantummodo quereritur, quænam sit, cui feudum constituitur. Quodsi enim constituens rem possideat & alter nollet, eum alterius esse debere; non pari deberet, feudum sibi in re sua constitui, sed eam vindicare (§. 544. part. 2. *Jur. nat.*). Quoniam igitur rem vindicare non vult, sed potius patitur, ut alter de re instar domini disponat (§. 165.); ipso facto declarat, velle sole ut res sit alterius, quod feudum sibi in ea constitui velit: quod omnino idem est accidere alteri rem suam sub hac conditione, ut feudum sibi in ea constituantur.

§. 255.

De feudo in re communii unus sine consensu ceterorum feudorum constitui nequit, nec eam in feudum alteri offerre potest. Omnes tamen consensu res communis in feudum dari, & offerri potest. Quodsi enim res pluribus fuerit communis nullus

lus actus dominii validus absque consensu ceterorum, qui in communione sunt (§. 141. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum feudi constitutio sit actus dominii (§. 165.), & cum rem in feudum alteri offerens eam eidem det sub hac conditione, ut feudum in eadem sibi constituatur (§. 167. 168.), adeoque etiam oblatio in feudum actus dominii sit (§. 676. part. 2. Jur. nat.); unus quoque in re communi sine consensu ceterorum feudum constituere nequit, nec eam alteri in feudum offere potest. *Quod erat primum & secundum.*

Enimvero cum in communione positiva omnes conjunctim sint dominus (§. 127. part. 2. Jur. nat.), adeoque unanimi consensu de re communi pro arbitrio suo disponere possunt (§. 118. part. 2. Jur. nat.); quin omnes simul qui in communione positiva sunt, unanimi consensu & rem communem in feudum dare, & offerre possint, dubitandum non est. *Quod erat tertium & quartum.*

§. 256.

*Qui in communione positiva est, partem rei communis di- An rei com-
muni-
visam nec in feudum dare, nec offerre potest.* Qui enim in com- manis pars
munione posuita est, pro parte indivisa dominium in ea ha- divisa in-
bet (§. 126. part. 2. Jur. nat.), consequenter de parte divi- feudorum pos-
sa disponere nequit pro iubitu suo. Quamobrem cum pro sit.
parte divisa de re communi disponat, qui eandem vel in
feudum dat, vel offert; qui in communione positiva est,
partem rei communis divisam in feudum dare, aut offerre
nequit.

E. gr. Competit tibi dominium in re indivisa pro parte
quinta; non tamen ideo licet alteri in parte quinta rei feudum
constituere, vel partem quintam dare alteri, ut tibi feudum in
eadem constituar. Antequam enim alterutrum fieri possit, do-
minium tibi competere debet in parte quinta a toto separata,
quo

quo facto non amplius tanquam pars rei communis confidetur (§. 132. part. 3. Jur. nat.).

§. 1257.

Differensia: Si res usū non consumitur, dominium directum ab utili sed dominii re-parabile: si vero usū consumitur, inseparabile est. Etenim si res, que a res usū non consumitur, re uti frui licet salva rei substantia consumptio, quod per se patet. Quamobrem cum jus disponendi muntur & de substantia rei sit proprietas (§. 131. part. 2. Jur. nat.), non consumptio vero disponendi de usū ac fructu rei jus utendi fruendi muntur (§. 135. part. 2. Jur. nat.); si res usū non consumitur, proprietas, consequenter etiam aliqua ejus pars a jure utendi fruendi separabilis est. Enunvero jus utendi fruendi cum parte quadam proprietatis dominium utile (§. 1.), pars vero reliqua proprietatis dominium directum est (§. 3.). Quodsi itaque res usū non consumitur, dominium directum ab utili separabile. *Quod erat unum.*

Si res usū consumitur, re uti non licet salva substantia, quod per se patet, consequenter nec de usū rei disponi potest, nisi simul disponatur de ipsa substantia rei. Quoniam itaque jus disponendi de usū ac fructu rei est jus utendi fruendi (§. 135. part. 2. Jur. nat.), jus autem disponendi de substantia rei proprietas (§. 131. part. 2. Jur. nat.); nemini competere potest jus utendi fruendi absque proprietate, adeoque proprietas a jure utendi fruendi inseparabilis. Quamobrem cum in jure utendi fruendi cum parte quadam proprietatis dominium utile, in parte proprietatis reliqua dominium directum consistat (§. 1. 3.); si res usū consumitur, dominium directum ab utili inseparabile est. *Quod erat alterum.*

Potest aliquis re uti frui, quamvis non habeat dominium plenum, si ea usū non consumitur; ast non potest, nisi habeat domi-

dominium plenum, si ea usu consumitur, ut adeo dominium plenum in eum transferendum sit, cui concedendus est usus (§. 508. part. 4. *Jur. nat.*).

§. 258.

Quoniam dominium directum ab utili separabile, si res *Quemam* usu non consumitur; inseparabile vero est, si ea usu con-res ad iu-sumitur (§. 257.), quando vero feudum in re constituitur, *feudandum* dominium directum dominus retinet, utile in vasallum trans *aptæ*, que-fertur (§. 156. 158.); res, quæ usu non consumitur, per se nam non apta est, ut *feudum in ea constitueretur*, res vero, quæ usu con-sint, sumitur, per se apta non est, ut *feudum in ea constitueretur*, con-sequenter res, quæ usu non consumitur, *proprie loquendo infenda-ri potest*, quæ vero usu consumitur, *proprie loquendo infundari nequit* (§. 156.).

Si a fixo termini significatu recedere nolis, vago admissio, quod in Jure naturæ minime licet, in quo ex rerum notionibus de jure ac obligationibus statuendum; in re con-sumtibili feudum constitui dici nequit, cum feudi definitio in rem consumtibilem minime quadrat. Quamdiu itaque proprie loqui volueris, dicendum est in nostro jure, rem consumtibilem infundari non posse, consequenter non dari feudum in re, quæ usu consumitur, constitutum. Enim vero cum nec juri naturæ repugnet, ut per fictionem quan-dam jura quedam aliis, rerum notionibus convenientibus, assimilentur; ideo queritur, annon fictione quadam admissa res consumtibilis haberi possit pro inconsumentibili, adeoque in illa constitui queat jus quoddam, quod feudum imitatur, ut quasi pro feudo haberri possit, quemadmodum vidimus, quasi usumfructum constitui posse in re per se minus apta, ut ususfructus in ea constitueretur (§. 1511. part. 5. *Jur. nat.*). Atque ea de causa diximus rem consumtibilem per se minus aptam esse, ut in ea feudum constituatur, ne vi-deamus negasse, quasi arte effici nequeat apta, ut in ea-

(*Wolfis Jur. Nat. Pars VI.*)

dem constituantur jus, quod feudum imitatur, hoc est, quasi feudum.

§. 259.

De rebus, Feudum constitui potest in omnibus rebus, mobilibus ac immobiles, infeudatis, mobilibus, etiam incorporalibus, que usu non consumuntur. Ecederit possunt, nam si res usu non consumuntur, per se apta est, ut feudum in ea constituantur (§. 258.). Quamobrem cum nihil inter sit, utrum res sint corporales, an incorporales, utrum mobiles, an immobiles, modo usu non consumantur, ut feudum in iis constitui possit; feudum utique constitui potest in rebus omnibus, inobilibus ac immobiles, etiam incorporalibus, quae usu non consumuntur.

Nimirum res ad infideudandum apta est per hoc, quod dominium directum ab utili sit separabile, adeoque uni competere possit directum, alteri utile (§. 156.). Quamobrem cum haec separabilitas dependeat ab eo, quod usu non consumatur; per hanc solam quoque ad infideudandum apta est, consequenter in infederatione attendendum non est, utrum immobilis sit, an mobilis, utrum corporalis, an incorporalis. Atque ideo tam res mobilis, quam immobilis, tam corporalis, quam incorporalis propriæ loquendo infideudari posse dicitur, modo sit in rerum non consumptibilium numero. Ita non minus proprium feudum constitui potest in jure venandi, vel piscandi in aliquo districtu, quam in praedio aliquo. Similiter non repugnat, ut feudum constituantur in vasis argenteis, aliisque rebus pretiosis nec non in pecoribus, jumentis ac utensilibus. Multum affinitatis habet cum usufructu feudum, cum usufructus in feudum abeat, si quedam pars proprietatis ad eundem accedit (§. 155. b. & §. 1420. part. 5. Jus. nat.), ut adeo feudum contineat usumfructum & plus tantummodo juris in re feudali habeat vasallus, quam usufructarius in re structaria. Multa igitur usufructui ac feudo communia sunt.

§. 260.

§. 260.

Quoniam feudum constitui potest in rebus incorporeis De infendo libus, quæ usu non consumuntur, seu utendo fruendo non ratione juris extinguuntur (§. 259.), in earum vero numero est etiam percipiendi jus percipiendi proventus metallicos, in primis kuckuum, seu proventus partium metallicarum (§. 459. part. 5. & §. 498. part. 1. Jur. metallicos. sse.); feudum etiam constitui potest in jure percipiendi proventus metallicos, vel proventus partium metallicarum.

Tum nimirum non infseudatur fodina, ex qua metalla eruuntur, ut metalla effossa spectentur tanquam fructus fodinæ; sed jus percipiendi proventus ex metallis effossis, qui spectantur tanquam fructus istius juris, quemadmodum alibi jam monstramus (not. §. 1433. part. 5. Jur. nat.).

§. 261.

Qui in communione positiva est, jus suum, quod in re De infendis iuris habet, infseudare, seu in feudum dare, & offerre ratione juris potest. Quilibet enim, qui in communione positiva est, in re comratam suam, hoc est, jus suum, quod in re indivisa habet, manu in aliud transferre potest (§. 143. 144. part. 3. Jur. nat.). Quoniam itaque jus illud usu non extinguitur, adeoque accensendum rebus, quæ usu non consumuntur, quod per se patet, feudum vero constitui potest, in rebus omnibus, quæ usu non consumuntur, etiam incorporalibus, adeoque juribus (§. 498. part. 1. Jur. nat.), quæ usu non extinguuntur (§. 259.), res autem infseudatur, in qua feudum constituitur (§. 156.), &c quando infseudatur, vel in feudum datur, vel offertur (§. 166. 168.); qui in communione positiva est, jus suum, quod in re indivisa habet, infseudare, seu in feudum dare & offerre potest.

Infseudario juris minus quidpiam est, quam translatio totalis in aliud: neque enim in infederatione jus omne alienatur,

in feudo dato sicutem dominium utile, in oblate non nisi direatum, consequenter quando res infseudatur, aliquid juris adhuc remanet apud eum, qui dominium plenum in ea habebat. Quamobrem qui jus totum in aliud transferre potest, quin etiam partem ejus in aliud transferre possit dubitandum non est.

§. 262.

De jure in communione positiva est jus suum, quod in re communione indivisa habet, infederaliter res communis postea dividitur; feudo infederaliter dum constitutum intelligitur in ea parte, quam ita accipit, qui divisione ille jus suum infseudavit. Etenim cum nemo quicquam facere *lens facta* possit, quod est contra jus tertii (§. 910. part. 1. Jur. nat.); nec jus suum, quod quis in re indivisa communis habet, infraudare potest nisi salvo jure ceterorum, qui una cum ipsis in communione positiva sunt. Quoniam igitur nemo cogi potest, ut invitus maneat in communione positiva, nisi specialiter prohibitum sit, ne communio tollatur, ab eo, qui prohibet jus habet (§. 147. part. 3. Jur. nat.), & quando a communione receditur, res pro rata dividenda inter eos, qui in eadem sunt (§. 134. part. 3. Jur. nat.); nec in feudatione juris, quod uni competit in re communis pro parte indivisa tolli potuit jus a communione recedendi & pro rata inter eos, qui in eadem sunt, dividendi. Enimvero quando res communis inter eos, qui in communione sunt, dividitur, qui antea habebat jus in parte indivisa, nunc habet jus in parte divisa, adeoque jus, quod habebat in re communis, iam subsistit in parte divisa, quæ ipsis obtinetur. Quodsi ergo quis jus suum, quod in parte indivisa antea habebat, infraudavit, facta divisione, jus infseudatum intelligitur in parte divisa, quæ eidem obtinetur. Quoniam itaque nulla amplius ratio est, cur jus a te, cui inheret, distinguatur, immo feodium in jure constitutum nemo iam habere possit,

possit, nisi qui rem detinet; feudum omnino in parte ea, quæ infeudanti obtingit facta divisione rei communis, constitutum intelligitur, si qui in communione positiva est, jus suum, quod in re communi habet, infeudet & res communis postea dividatur.

Qui jus suum, quod in parte indivisa rei communis habet, infeudat, animum utique habet partem rei communis sibi debitam infeudandi, adeoque in hoc consentit, ut pars, quæ facta divisione ipsi obtingeret, sit infeudata: eam enim statim infeudaret, siquidem posset, quod tamen facere non poterat (§. 256.). Quamvis adeo in contractu feudali non expresse fuerit dictum, quod facta divisione feudum constitutum esse debeat in ea parte, quæ facta divisione obtinget ei, qui jus suum in feudum alteri dat, vel offert; tacite tamen id ipsum contractui inest. Quamobrem cum ex contractu feudali mettiendum sit jus vasalli ac domini (§. 172.); feudum constitutum intelligitur in parte divisa facta rei communis divisione, quod antea constitutum erat in parte indivisa. Perinde nimirum est ac si feudum constitueretur pure in parte indivisa, quamdiu subsisteret communio, conditionate autem simul in parte divisa, si rem communem dividi contingat.

§. 263.

Fundam in certa portione vini vel frumenti ex cella, horreo Fundamen-
aut penuario domini ad dies vita præstanda constituit nequit; con-
stitutus tamen potest in jure utendi, certa vini vel frumenti portio de cavena-
one ex cella horreo aut penuario domini ad dies vita præstanda.
Exeniam viuum ac frumentum sunt res, quæ usu consumuntur, quod per se patet. Enimvero res quæ usu consumuntur, per se aptæ non sunt, ut feudum in iis constitutar (§.
258.). Quamobrem nec feudum constitut potest in certa
portione vini vel frumenti ex cella, horreo aut penuario do-
mant ad dies vita præstanda. Quod erit anima.

Enimvero jus utendi certa vini vel frumenti portione

ex cella, horreo aut penuario domini præstanta res incorporalis est (§. 498. part. 1. *Jur. nat.*). *Quamobrem cum res incorporales infeudari possint* (§. 259.); *nil sane obstat, quo minus etiam jus utendi certa vini vel frumenti portione ex cella, horreo vel penuario domini sibi præstanta infeudetur.* *Et quoniam infeudatio fieri potest ad dies vitæ* (§. 175.); *jus istud ita quoque infeudari potest, ut alicui ex cella, horreo aut penuario domini certa vini vel frumenti portio ad dies vitæ præstetur.* *Quod erat alterum.*

Feudum proprie loquendo dici nequit constitui in piscibus, qui natant in flumine; in avibus, qui volant in aëre; in feris, quæ vagantur in sylvis aut agris; potest tamen constitui in jure piscandi, aucupandi, venandi. Similiter feudum proprie loquendo constitui nequit in certa portione vini ex cella, vel frumenti ex horreo aut penuario domini præstanta; potest tamen constitui in jure utendi ista portione sibi præstanta. Sane dominus cuilibet jus alteri constituite potest in re sua (§. 982. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque etiam in jure utendi vino ac frumento suo, cumque constituere possit eo modo, qui placuerit (§. 984. part. 3. *Jur. nat.*), certam quoque vini ac frumenti quantitatem ac tempus, ad quos concessum esse debet, determinare potest, & jus quantitate ista utendi ad tempus concessum in alterum transferre sub conditione fidelitatis mutuae præstandæ sibi reservata parte proprietatis hujus juris, hoc est, sub nexu feudalí (§. 155.).

§. 264.

Fendum de cava dicitur, quod ita constituitur, ut alii cavae quid cui ex cella domini certa vini, vel ex horreo aut penuario sit. *Si nam* ejus certa frumenti portio ad dies vitæ præstetur. *Quoniam* jure naturaliter *fendum constitui potest in jure utendi certa vini* vel frumenti portione ad dies vitæ præstanta (§. 263.); *fendum de cava* hoc modo intellectum naturaliter consti-tui potest.

Quam-

Quamvis adeo dicatur, feudum constitui in certa portione vini ex cella domini, vel frumenti ex horreo aut penuario ejus praestanda, quod proprio loquendo dici nequit (§. 263); ita tamen explicandum est, ut non vinum vel frumentum, quod praestandum, sed jus eodem utendi sit infeudatum, cum hoc modo naturaliter feudum subsistere possit. Sane feudum de cavena constituitur propter usum, qui vasallo competere debet, atque adeo maxime naturale est, ut verba menti constituentis huiusmodi explicentur, quam res ipsa rite expensa indicat. Quodsi ergo feudum de cavena ita explicet, quemadmodum explicari necesse est, ne veritati prejudicium fiat; naturaliter feudum istud erit proprium, minime autem improprium, cum a recepto feudi significatu ne minimum recedatur.

§. 265..

Quoniam feudo de cavena constituto, vasallo competit Obligatio jus certa vini portione ex cella domini, vel frumenti ex hor- domini reo aut penuario ejus utendi (§. 264.); abminus obligatus est jus vasalli vasallo ad praestandum certam vini portionem ex cella sua, vel in feudo de frumento ex horreo aut penuario suo ad dies vita. Vasallo competit cavena ius cum exigendi.

Nimirum ut vasallus uti possit vino vel frumento, necesse est ut ipsi tradatur. Atque adeo dominus portionem conventam praestare tenetur, quemadmodum obligatus est ad rem infeudatam vasallo tradendam (§. 216.). Jus enim utendi alter tradi nequit nisi cum re, qua utendum. Et quoniam res non patitur, ut unico actu tradatur; ita repetita traditione opus est. Ex hac domini obligatione vero nascitur vasallo ius exigendi portionem conventam tempore convento, qua utendi jus habet. Non est quod dicas, non opus esse, ut demum ex feudo deducatur ista obligatio, sed sufficere ad eandem contrahendam & ius inde resultans acquitendum simplicem promissionem acceptatam: etenim non queritur, an quis se obligare possit ad praestandum alteri certam vini vel frumenti portionem absque nexu feudali; sed de eo jam questio est, qualis hinc resultet domini

domini obligatio & quale inde descendat jus vasalli, si ius utendi certa vini ex cella domini, vel frumenti ex ejus horreo aut penuario portione fuerit inseudatum, cum tale jus ipseudari posse demonstraverimus. Quæ igitur differunt, minime confundenda sunt, sed acute inter se distingueda.

§. 266.

De feudo de cavena na- Quoniam in feudo de cavena vasallo præstatur certa vini vel frumenti portio ad dies vitæ (§. 264.), adcoque rei, naturaliter ex- quæ usu consumuntur, dantur vero aliæ adhuc res consumtibiles, genso. quarum copia est domino, & quæ eodem modo, quo vinum & frumentum præstari possunt, veluti pisces ex piscina domini, ligna ex sylva, feræ in sylvis capienda; ideo patet, naturaliter feudum de cavena extendi posse etiam ad res alias consumtibiles, veluti ut ad dies vita præsentur certa portio piscium ex piscina domini, vel lignorum ex sylva, vel ferarum in sylva capiendarum.

Atque adeo patet, feendum de cavena naturaliter latius patere, quam jure positivo, quo ad vinum ex cella domini & frumentum ex horreo vel penuario præstandum restringitur. Non jam solliciti sumus de ratione etymologica, cur feendum istud feendum de cavena dicatur: in jure enim naturæ non attenditur ratio etymologica, sed natura, seu essentia rei. Etsi adeo ratio etymologica non ferat extensionem ad res alias, quam quæ dictæ sunt; abunde sufficit ad hoc, ut extensio fieri possit, si eidem minime repugnant determinations essentiales, per quas jus aliquod concipitur (G. 142. *Oniol.*).

§. 267.

An mortuo. Quoniam feendum de cavena constituitur ad dies vita, dominu sub- vasalli (§. 264.), jus vero ipsi quæsumum invito adimi nequit sistat feu- (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*); mortuo domino, successor quoque ob- dum de ca- gatur ad præstandam quantitatem conventam, quemadmodum ob- venia. gatus erat constituens.

Affini-

Assimilatur in eo feudum de cavena usufructui ad dies vita vel certum tempus constituto (§. 1494. part. 3. Jur. nat.). Non addimus alia, quæ feudum de cavena cum aliis feudis communia habet, & in antecedentibus demonstrata, vel in subsequentibus demonstranda ad hanc quoque speciem applicanda relevant.

§. 268.

Feudum soldatæ appellatur, quo ex gratia alicui certa De feudo pecunia, vinum, vel annona quotannis præstatur. Quoniam perinde ac certa pecunia, vinum vel annona, ita etiam aliae res consumtibiles, veluti pisces, ligna, feræ, agni, vel aliae pecudes, ova, butyrum ac ita porro quotannis præstari possunt; naturaliter feudum soldata ad res quascunque consumtibiles extendi potest.

Non est quod existimes, feudum soldatæ, præsertim si extendatur ad res consumtibiles quascunque, patum differre a feudo de cavena, præsertim ad res consumtibiles quascunque similiter extenso (§. 266.). Erenim ex sequentibus clarius elucescer, feudum soldatæ a feudo de cavena non minus differre, quam aliae feudorum species a se invicem differant.

§. 269.

Quoniam feudum soldatæ ita constituitur, ut alicui certa res consumtibilis quotannis præstanta sit (§. 268.); donec dominii minus obligatur ad certam rem consumtibilem vasallo quotannis ex jure va- præstandam & vasallo competit jus exigendi, ut præstetur. . . . falli in feu-

Atque in eo feudum soldatæ convenit cum feudo de cavena do soldata. na (§. 265.), si in significatu latiori, qui Juri naturæ convenit, accipiatur (§. 266.).

§. 270.

Quoniam in feudo soldatæ dominus obligatur quotannis ad rem certam consumtibilem vasallo præstandam (§. 269.), feudo soldato autem definitur, unde præstanta sit (§. 268.); res con- re præstan- (Wolfi Jur. Nat. Pars VI.) . B b ven- dis.

vene p̄fstantia vasallo, sive rerum istiusmodi copia doceño sit, si-
ve rebus istiusmodi caret, ut eas aliunde comparare necesse ha-
beat.

Atque in eo differt a feudo de cavena, quod p̄fstationem
restringit ad certam copiam rerum, quae domino sunt (§. 264).

§. 271.

Dē obligatiōnē. Quoniam in feudo soldatæ ad rem certam p̄fstandam
one domini, vasallo quotannis dominus obligatur, sive rerum istiusmodi co-
quemdiu p̄fstantia abundet, sive iisdem prorsus careat (§. 270); facile patet,
nec in feudo soldatæ p̄fstationem simpliciter esse restrictam ad personam
constituentis, conseq̄nter obligationem non transire in successo-
rem, adeoque domino mortuo extingui. Et propterea feudum quoque
anitti a vasallo, mortuo domino.

Atque in eo differt a feudo de cavena, quod mortuo domi-
no non extinguitur (§. 267). Nimirum qui promittit dare
quid alteri quotannis, is non intelligitur promittere, ut detur
alteri ad dies vitæ, sed potius daturus intelligitur, quamdiu
ipse viri.

§. 272.

Res in feudo soldatæ constitutio. Dum feudum soldatæ constitutur, id constitutum intelligitur
data in feso. in jure usendi re certa consumtibili quotannis p̄fstanta, seu in usu
soldatæ istius rei. Ostenditur eodem modo, quo paulo ante ostendimus, feudum constitui non posse in certa portione vini ex
cellâ sua, vel frumenti ex horreo aut penuario suo p̄fstan-
da, sed in jure re ista utendi (§. 263.).

Nimirum quando feudum soldatæ constitutur, dominus
dicit, se feudum constituere in hujus rei consumtibilis quotan-
nis p̄fstandæ usū, ad quam ad eo p̄fstandam se obligat, ut
usu isti locus esse possit. Potissima differentia inter feudum
de cavena & feudu soldatæ in eo consistit, quod in illo vasal-
lus rem apud dominum extantem sibi habeat obligatam, in hoc
autem

autem nonnisi personam domini, quemadmodum patet ex collatione utriusque feudi (§. 264. 268. & 270.), ut adeo in priori casu vasallus habeat jus in re, in posteriori autem jus ad rem (§. 778. 781. part. 3. *Jur. nat.*), licet in eadem re incorporali utrobique constitutum sit feudum.

§. 273.

Feudum etiam constitui potest in habitatione, seu jure habitandi in domini ædibus. Etenim jus habitandi in alterius ædibus *sum feudi* est res incorporalis, quæ usu minime consumuntur (§. 498. part. *habitationis*. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem cum etiam res incorporales infundari possint, quæ usu minime consumuntur, seu non extinguntur (§. 259.); *feudum etiam constitui potest in jure habitandi in domini ædibus.*

§. 274.

Feudum habitationis dicitur, quando jus habitandi in domini ædibus alicui ad dies vitæ conceditur. Quoniam *naturaliter quoque feudum in habitatione, seu jure habitandi constitui potest.* (§. 273.) ; *feudum habitationis est juris naturæ.*

Referatur vulgo *feudum habitationis* ad *feuda impropre* sic dicta: sed si sit explicetur, quemadmodum a nobis factum, non minus *feudum proprium* dici potest *feudum habitationis*, quam jus piscandi, aucupandi, venandi proprie loquendo infundatur. Quamdiu enim juri alicui alteri concessio definitio feudi competit (§. 155.); tamdiu quoque a significatu proprio non receditur. Sunt etiam jura tanquam res incorporales in dominio (§. 216. part. 2. *Jur. nat.*), quod adeo in dominium directum & utile dividit potest, quemadmodum feudi constitutio requirit (§. 156.), sive *feudum fuerit datum, sive quaesitum* (§. 166. 168.). *Feudum vero habitationis*, quod constituitur in jure habitandi, differt a feudo, quod constituitur in domo, et corporali immobili. Sane si *feudum aliquod in domo constituitur, aliquid proprietatis in domo etiam competit vasallo: nihil vero si constituitur in jure habitandi, seu quando feudum habitationis est.*

§. 275.

Quomodo Si pecuniam alteri dans tacitam habeat hypothecam in re impecunia seu immobili accipientis, aut accipiens vel per fidejussiones, vel per pignus, res consumuntur hypothecam cavere tenetur; pecunia efficitur quasi res, quae utilis effici non consumitur. Idem quoque valeat de rebus aliis, quae usu consumuntur. Etenim si pecuniam alteri dans tacitam habeat hypothecam in re immobili, vel per fidejussiones, vel per pignus aut hypothecam cavere tenetur accipiens; si contingat pecuniam restituui debere, ex re, in qua quis hypothecam tacitam habet, vel expressam, aut pignus constitutum, satisficeri potest ei, cui restituenda (§. 1142. 1143. part. 5. Jur. nat.), vel si is eam restituere nequit, qui debet, a fidejussore restituenda (§. 794. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem etli pecunia referatur ad res, quae usu consumuntur (§. 471. part. 4. Jur. nat.), ut adeo quoad utentem perinde sit, ac si ea amplius non extaret; ob hypothecam tamen tacitam aut cautionem perinde est, ac si finito usu adhuc extaret, utpote quae in genere adhuc restitus debet (§. 486. part. 4. Jur. nat.). Quoniam itaque res usu non consumitur, quae post eundem adhuc extat, quod per se patet; pecunia per tacitam hypothecam in re immobili accipientis, vel cautione per fidejussiones, pignus aut hypothecam efficitur quasi res, quae usu non consumitur.

Idein eodem prorsus modo ostenditur de re, quae usu consumuntur, alia.

Nimirum quamdiu tacita hypotheca, vel cautio per fidejussiones, pignus aut hypothecam subsistit, tamdiu perinde est ac si pecunia adhuc extaret, atque adeo accipiens eadem usus efficit salva substancia. Etsi adeo res, quae usu consumuntur, mutare minime possit genus, ut verratur in rebus, quae usu non consumuntur, spectari tamen potest tanquam res, quae usu consumpta non fuit, quando questio est de ejus restituzione; ac ideo quasi res est, quae usu non consumitur, quamdiu certum est, eas in genere restitui posse. Cum in Jure etiam naturae admittan-

muntantur fictiones ad formandas conceptus universales, quemadmodum alias jam vidimus; nec quisquam obstar, quo minus res, quae usū consumuntur, sub ea conditione, quam diximus, spectetur tanquam res, quae usū minime consumuntur.

§. 276.

Quoniam res, quae usū non consumuntur, ad infeudandum per se aptæ sunt, quae autem usū consumuntur ad infeudandum minus aptæ sunt (§. 258.), pecunia autem & aliæ res consumuntur, quae usū consumuntur, hypotheca tacita, vel cautione efficiuntur quasi res, quae usū non consumuntur (§. 275.); infeudandum quoque & aliæ res immobiles ad infeudandum aptæ efficiuntur per hypothecam tacitam in re immobili ejus, cui fundum convenienter solum, vel cautione sive per fidejussiones, sive per pignus aut hypothecam.

Nimirum quod aliæ res ad infeudandum aptæ sint, aliæ autem per se minus aptæ, id inde est, quod aliæ post usum extant, aliæ vero post usum non amplius extant. Quamobrem si efficitur, ut quoad jura & obligationes perinde sit, ac si res, quae usū consumta, adhuc extaret, nil amplius infeudationi obstat, cum detur quasi dominium directum in re quasi extante a dominio utili separatum, fine qua divisione domini directi ac utilis feudi constitutio concipi nequit (§. 156.).

§. 277.

Si pecunia fœnebris efficitur, aut ad negotiationem adhibetur, quando ex vel rei fructuosa comparanda impeditur; manente ex ea per pecunia recipere licet utilitatem. Etenim si pecunia fuerit fœnebris, nens percipio ejus usū solvuntur usuræ (§. 1423. part. 4. Jur. nat.), quæ piatur usum sint reditus ex ea provenientes; qui pecuniam fœnem efficit, manente ex ea utilitatem percipit. *Quod erat primum.*

Quoniam negotiatio lucri causa exercetur, quod per se motum induitur, si pecunia ad eam exercendam adhibetur,

lucrum, quod ex ea percipitur, spectari potest tanquam fructus pecuniae ac operæ, quæ impenditur (§. 956. pars. I. Theol. nat.). Atque adeo denuo patet, manentem quandam ex pecunia hoc pacto percipi posse utilitatem. *Quod erat secundum.*

Similiter si pecunia res quædam fructifera comparatur, perinde est ac si ex pecunia perciperentur fructus, qui percipiuntur ex re, quam sine pecunia comparare non poteras. Quamobrem in hoc quoque casu ex pecunia manentem quandam utilitatem percipere datur. *Quod erat tertium.*

Patet adeo, non uno modo pecuniæ in se sterilem effici posse fructiferam, ita ut æquipolliat rei fructiferæ. Quamdiu nimirum utilitas percipitur, que sine pecunia percipi non poterat; tamdiu ex pecunia utilitatem percipere dicendus es, perinde ac si tibi data fuisset res, qua uti frui poteras, salva substantia.

§. 278.

Quomodo Quoniam ex pecunia manentem percipere datur utilitas pecuniae efficiat, si pecunia fœnebris efficitur, aut ad negotiationem ciatur quasi adhibetur, vel rei fructiferæ comparandæ impenditur (§. 277.), res, qua uti eadem vero per hypothecam tacitam vel cautionem efficitur frui datur quasi res, quæ usū non consumitur (§. 275.); si pecuniam salva substantia dans habeat hypothecam tacitam in re aliqua immobili, vel eidem caverat, sive per fidejussiones, sive per pignus aut hypothecam, & accipiens pecuniam fœnabrem efficie, aut ad negotiationem adhibet; vel rei fructifera comparandæ impendi; pecunia efficitur quasi res fructifera, quo usū non consumitur, consequenter qua uti frui datur salva substantia.

Probe hic singula perpendi vellim, ne quis existimet, quasi ingenio abutamur, & quæ a nobis de pecunia demonstrata sunt, magis ingeniose, quam ex vero dicta videantur. Quod si aliqui principium reductionis, cuius in inveniendo ac demonstrando

stragido usum alias commendavimus (not. §. 472. Pfyb. em-
pir.), & fictiones a Jctis etiam Romanis jam olim probatas
intenius perspexerit; ei in hisce nihil occurrit, quod dubium:
quoddam movere poterat.

§. 279.

*Si pecunia alteri datur ea lege, ut eandem alicui sub iuris De modo in-
credas, aut eadem utatur ad negotiationem quadam exercendam, feudandi pe-
re vel rei quandam fructiferam comparandam, danti autem conce- curiam.
datur hypotheca tacita in re immobili accipientis, vel caveatur sive
per fidejussores, sive per pignus aut hypothecam; pecunia infeudari
potest. Etenim in hypothesi propositionis praesentis pecunia
efficitur quasi res fructifera, quae usu non consumitur, & qua-
deo utrū frui datur salva substantia (§. 278.). Quoniam ita-
que fingere licet, quasi pecunia alteri data semper existeret
& manens ex eadem perciperetur utilitas eadem utendo fru-
endo; nil sane obstat, quo minus concipiamus dominium
plenum ejusdem; quod ex jure utendi fruendi ac proprietate
consistit (§. 136. part. 2. Jur. nat.). Neque etiam quicquam
obstat, quo minus dominium plenum concipiatur dividi in
utile ac directum, ita scilicet ut uni competat jus utendi fru-
endi cum aliqua proprietatis parte, alteri vero pars proprie-
tatis reliqua (§. 1. 3.). Enimvero quando res infeudatur,
dominium plenum dividitur in utile ac directum inter duas
personas sub conditione fidelitatis mutuae (§. 156.), quam-
semper adjici posse patet (§. 154.). Quamobrem evidens
est, in hypothesi propositionis praesentis pecuniam infeudari
posse.*

*Non est, quod existimes, si pecunia impenditur rei fructi-
ferae comparandae, feudum constitui non in pecunia, sed in
re, quae pecunia comparatur. Neque enim dici potest, rem
esse feudalem, quam neque pecuniam dans, neque accipiens
feudalem esse voluit, cum feudum non constituatur nisi pacto
(§. 170.).*

(§. 170.), ex quo metiendum est jus, metienda obligatio tam domini feudi, quam vasalli (§. 172.). Sane si pecunia infeudatur, vel quasi, liberum est vasallo, utrum eam impendere velit rei fructiferae comparandae, vel sub usuris tertio cuidam credere, vel aliter quomodocunque eadem uti, nisi expresse quidam horum fuerit dictum in contractu feudalii. Quodsi ergo eidem placuerit, pecunia, quam quasi feudalem accipit, rem quandam fructiferam sibi comparare; ecquis dixerit, in hac re, de qua cogitatum non fuit, cum pecunia infeudaretur, feudum fuisse constitutum. Et, si vel maxime pecunia ea lege in feudum detur, ut res fructifera comparetur, consequenter vasallus obligatus sit ad talem comparandam (§. 172.); non tamen propterea dici potest res ista feudalii, cum ejus comparatio constitutioni feudi adjiciatur tanquam modus, sub quo idem constituitur, quo adimplete feudum adhuc subsistit in pecunia, in qua constitutum fuit.

§. 280.

Quasi feu- *Quasi feudum dicimus, quod constituitur in re per se ad*
dum quod- infeudandum minus apta, sed quae ad infeudandum apta ef-
nam sit. ficitur arte.

Non dicimus feudum *improprium*, cum significatus feudi improprii alius sit, qui in jure positivo receperit, isque multo latior, nec Juri naturae satis conveniens, quippe cum in eodem feudiis propriis accenserit debent, quae in Jure positivo ad impropria referuntur. Etenim feendum *improprium* dici solet in Jure positivo, definiente *Servito* in Syntagm. Jur. feud. c. 4. §. 1. in quo vel feudi essentia non perfecte adest, vel essentia quidem perfecte adsunt, sed quod a communi feudi natura recedit. Ast cum naturalia nulla sint in Jure naturae, sed cum accidentalibus in unum censum referenda (§. not. 163.), utraque autem fint determinationes essentiales, in quibus differentiae specificae feudorum consistunt (§. 162. 163.); facile patet, in Jure naturae feendum *improprium* non esse, quod a communi feudi natura recedit. Deinde ad essentiam quoque feu-

di

ut et requisitus jure positivo, ut res sic immobilia: id quod natura taliter sunt (§. 279.). Unde denuo jure positivo ad feuda impropria referenda, quæ in Jure nostro propriis accensenda.

§. 281.

Feudum pecunie dicitur, quod in pecunia constituitur. *De feudo per Quoniam* pecunia per se ad infeudandum apta non est, ad cuius infeudandum tamen apta effici potest (§. 258. 279.); quasi feudum vero est, quod constituitur in re per se ad infeudandum minus apta; sed quæ ad infeudandum apta efficitur arte (§. 280.); *feudum pecunie est quasi feudum.*

Disputant Doctores de eo, utrum feudum in pecunia constitui possit, nec ne. Sunt qui negant, sunt qui affirmant feudum constitui posse, sed improprium. Posterior sententia veritati consentanea, quemadmodum ex demonstratis abunde intelligitur. Qui feudum improprium in pecunia constitui posse concedunt, id triplici modo fieri posse statuunt, vel ut pecunia sit apud ipsum dominum feudi, atque is jure feudi alteri cestum solvat redditum; vel ut ex pecunia tertio cuidam credita quis jure feudi redditum percipiat; vel denique ut ipse, cui feudum in pecunia constituitur, pecuniam teneat. Convenit hoc cum eo, quod de modo constituendi feudum pecunie modo demonstravimus (§. 279.). Etenim si pecunia alteri datur ea lege, ut eandem sub usuris credat tertio, adeoque is, cui in pecunia feudum constituitur, usuras accipit; secundus obtinet feudum constituendi in pecunia modus, quo ex pecunia tertio credita vasallus percipit redditum. Quoniam vero perinde est, five tertius quidam, five dominus feudi sit debitor pecunie feudalibus, quo in casu usuras debet solvere non tanquam dominus feudi, sed tanquam debitor pecunie feudalibus, una eademque persona duplum personam moralem representante; modus primus constituendi feudum, ut pecunia sit apud ipsum dominum feudi, atque is jure feudi solvat redditum, continetur sub eo, quo pecunia feudalibus sub usuris alicui creditur. Quodsi denique pecunia feudalibus impenditur vel in negotiationem, vel (Wolffis Jur. nat. Pars VI.).

in rebus frugib[us] comparandis; ut per rectius modus Feudum constituendi in pecunia obtinet, quo vasallus pecuniam teneat.

§. 282.

An feudum pecunia tam datum esse posse, quam oblatum. Quo-
pecunia sit niam enim feudum in pecunia constitui potest (§. 279.); per-
datum, an iude fieri potest, ut dominus in pecunia sua feudum consti-
oblatum. tuat alteri, quam ut aliquis alteri offerat pecuniam propriam,
ut sibi feudum in ea constituatur. Cum feudum in pri-
casu sit datum (§. 166.), in posteriori oblatum (§. 168.); evi-
dens est feudum pecuniae tam datum esse posse, quam oblatum.

§. 283.

An ad constitutio- Feudum pecunia non potest constitui nisi pacto, seu absque con-
zationem tractu feudali non constituitur. Etenim omne feudum consti-
fundi in pe- tuitur pacto (§. 170.). Quamobrem cum feudum pecuniz
cunia requi- cium, quod in pecunia constituitur (§. 281.); feudum
ratur pa- quoque pecuniae non potest aliter constitui, quam pacto.
ctum. Quodsi dubium videatur, an quod de constitutione feudi de-
monstratum est, ad feudum pecuniae, quod quasi feudum ef-
se ostendimus (§. 281.), applicari possit; feudum pecuniae
non posse constitui nisi pacto, eodem modo ostenditur, quo
supra demonstravimus (§. cit.), feudum pacto constitui. *Quod erat primum.*

Quia feudum pecuniae non potest constitui nisi pacto, per demonstrata, pactum vero istud, quo de feudo, quod con-
stituitur, inter se convenienter dominus & vasallus, est contra-
ctus feudaliter (§. 171.); absque contractu feudali feudum
pecuniae non constituitur. *Quod erat alterum.*

§. 284.

Quoniam Pecunia feudaliter est, in qua feudum constitutum: *allodialis*,
pecunia sit vero, in qua feudum non est constitutum. Etenim res, in quae
feudalis, feudum constitutum est, feudaliter est (§. 157.). Enim vero
feudu-

feudum constituit in pecunia, ea subit locum rei, in qua *quaecumque* d-
feudata constituitur (§. 279.). Ergo pecunia, in qua feudum *ludicris*
constitutum, feudalis est. *Quod erat nuntium.*

Enimvero quicquid feudale non est, id allodiale est
(§. 192.). Quamobrem cum pecunia tum demum efficiatur
feudalis, quando feudum in eadem actu constituitur, adeo-
que feudalis non sit, in qua feudum constitutum non est;
pecunia allodialis est, in qua feudum non constitutum. *Quod*
erat alerium.

Pecunia, quam habes, cum pleno jure tua sit, per se allodi-
alis est (§. 192.), adeoque, si qualitatem feudalem induere do-
bet, necesse est ut, quam a te non habet, aliunde acquirat.
Aliunde autem hanc qualitatem acquirere nequit, nisi feudi in
eadem constitutione per contractum feudalem (§. 157, 171.).
Quandiu adeo feudum in eadem non constituitur, qualitatem
allodialis non mutat. Nimirum allodialis ideo est, quod plé-
num in eadem dominium habeas. Quodsi ergo feudatis fieri
debet, necesse est, ut dominium directum a pleno separetur,
etique in eadem non relinquatur nisi dominium utile (§. 156.).
Quandiu adeo dominium directum ademtum non est, nec feu-
dal is esse potest. Non est, quod objicias, si dominus feudi
pecuniam, in qua feudum constitutum, teneat (not. §. 281.);
pecuniam feudalem esse, cui dominium utile ademtum. Ete-
nim tum pecunia apud dominum feudi non est tanquam res
feudalis, quippe quæ hoc respectu ad vasallum pertinet; sed
tanquam debitum, nec propterea apud ipsum est, quia domi-
nium directum in ea habet, sed quia sic conventum in contra-
etu feudali (§. 172.). Me autem tacente intelligitur, nos hic
tantummodo loqui de eo, quod naturaliter obtinet, dum decla-
ramus modum, quo modo pecunia efficiatur feudalis, adeoque
seponere ea, quæ a statu civili pendent.

§. 285.

Pecunia, qua feudum venditum est, feudalis non est. Quan-
do enim feudum venditur, in pecunia, quæ accipitur, feu-
dum

venditum dum nullum constituitur per hoc, quod pro feudo accipiat *feudalis*, cum contractus emtionis venditionis non contineat contractum feudalem de feudo in pecunia accepta constituendo (§. 937. part. 4. *Jur. nat.* & §. 171.). Quamobrem cum feendum in pecunia constitui nequeat nisi per contractum feudalem (§. 283.), pecunia vero, in qua feendum constitutum non est, *feudalis* non sit (§. 284.); nec erit pecunia *feudalis*, qua feendum venditum est.

Ostenditur etiam hoc modo. Quando feendum venditur, pecunia pro feudo datur (§. 937. part. 4. *Jur. nat.*), adeoque dominium ejus in venditorem transfertur (§. v 75. part. 2. *Jur. nat.*), ut adeo emtor plenum in ea dominium habeat, quippe quod semper intelligitur, quando dominium simpli-citer nominatur. Enimvero res, in qua quis dominium plenum habet, allodialis est, non *feudalis* (§. 192.). Ergo pecunia, qua feendum venditum est, *feudalis* non est.

Ex demonstratione altera patet pecuniā, quae accipitur, esse allodialem, etiamsi solvatur pro feudo. Atque adeo ulte-rius liquet, si qualitatem feudalem induere debet, ut allodialis esse definat, peculiarem requiri actum a venditione diversum, qui alias esse nequit quam contractus de pecunia infeudanda (§. 283.). Hic igitur ubi abest, nec pecunia allodialem qualitatē mutavit.

§. 286.

An res allodialis cum allodiali permutatur, allodialis feudalis non est. Etenim cum in emtione venditione pretium, seu mutatione pecunia detur pro re (§. 937. part. 3. *Jur. nat.*), in permutatione res pro re (§. 879. part. 3. *Jur. nat.*); res, quae pro feudo datur, æquipollit pecuniae, quae pro eodem datur. Ast pecunia, quae pro feudo datur, in emtione venditione, *feudalis* non est (§. 285.). Ergo nec *feudalis* esse potest res al-lodialis, quae cum *feudali* permutatur.

Ostendi

Ostendi etiam potest hoc modo. Si res feudalis cum allodiali permutatur, pro feudal datur allodialis (§. 879. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque qui dat rem allodialem, cum in ea habeat dominium plenum (§. 192.), dominium plenum in alterum transfert (§. 675. part. 2 *Jur. nat.*) Quoniam itaque is permutatione acquirit dominium plenum in re, quam pro feudo accipit; quin res allodialis maneat, adeoque feudalis non sit, si cum ea feudalis permutatur, dubitandum non est.

Quæ modo annotavimus de pecunia, quæ pro feudo vendito accipitur, ea etiam valent de re allodiali, quæ accipitur pro feudali. Nihil in hac & præcedente propositione difficultatis est, modo ex notionibus de rebus statuas. Quibus verum dubium videtur, annon pecunia, vel res allodialis pro feudo data feudalis esse debeat; illi confunduntur regula, quod surrogatum sapiat naturam surrogati. Putant nimirum quando feudum venditur, pecuniam surrogari in ejus locum, & quando cum re allodiali permutatur, rem allodialem surrogari in locum feudalis. Atque hinc concludunt, pecuniam in casu priori, rem, quæ erat allodialis, in casu posteriori, induere debere qualitatem feudalem. Facile autem appetet, quod distincta distinquantur surrogati notione, ex qua ratiocinentur. Ex eo, quod sit, nimirum ex actu venditionis ac permutationis, statuendum est de eo, quod inde sequitur, nec opus est ut ad actum aliud, quo unum surrogari dicitur in locum alterius, confugamus, præsertim cum huic non satis distincta ac determinata respondat notio: qua de causa nec opus esse judicamus, ut ratio reddatur, cur regula ista in præsenti fallat.

§. 287.

Pecunia ad feendum emendum destinata feudalis non est, sed An pecunia allodialis. Etenim pecunia feudalis non est, in qua feendum ad feendum non constitutum, sed allodialis (§. 284.). Quoniam itaque emendum, feendum in pecunia non constituitur absque contractu feuda- destinata sit li (§. 283.), contractus vero feudalis non est actus, quo quis feudalis.

declarat, hac pecunia emendum esse feudum, vel se feudum emere velle, adeoque ad feudum emendum pecuniam destinat (§. 171.), consequenter hac destinatione feudum in pecunia non constituitur; pecunia quoque ad feudum emendum destinata feudalis non est, sed allodialis.

Per hoc, quod pecuniam ad emendum feudum destines, non tibi adimis dominium utile & in aliud transfers, aut alteridas pecuniam, ut feudum in ea tibi constituat. Quamobrem nullo modo concipi potest, quod pecunia amittere debeat qualitatem allodialem, quia ad feudum emendum eam destinasti.

§. 288.

Quando Si promissisti ei, cuius interest feudum a te emi, te pecunia ex quis pecunia feudo redacta, vel alia feudum emere velle; eidem ad feudum ex feudo remendum obligaris. Etenim promissor promissario perfecte obdacta vel a ligatur ad praestandum, quod promisit (§. 363. part. 3. Jur. nat.). *lia feendum Quod si ergo ei, cuius interest, a te feendum emi, promittas, emere cogi te pecunia ex feudo redacta feendum emere velle; eidem perfecte te obligas ad emendandum feendum, adeoque feendum emere teneris (§. 118. part. 1. Phil. pract. univ.).*

Dico promissionem fieri debere ei, cuius interest feendum a te emi. Si enim ejus, cui promissio fit, non interesset, feendum emi; inutilis esset promissio, adeoque actus in jure nullus.

§. 289.

De pacto, quo Si ita conveniatur, ut pecunia ex feudo vendito redacta per pecunia ex tineat ad eos, qui alias in feudo succedunt post mortem ejus, qui accipit pecuniam; pactum validum est. Etenim eorum, qui in feudo redacto succedere debent post mortem ejus, qui id tenet, interest, hereditibus ne feendum vendatur, & si non vendatur, post mortem ejus in eo succedunt. Quamobrem cum quoad successorem allodialem perinde sit, sive illi succedant in feudo, sive pecuniam ex feudo redactam lucrentur; nihil sit contra eorum jus,

jus, si ita conveniatur, ut pecunia ex feudo vendito redacta pertineat ad eos, qui alias in feudo succedunt post mortem ejus, qui pecuniam accepit. Quoniam itaque nihil obstat, quo minus ita conveniatur, nulla quoque ratio est, cur istiusmodi pactum valere non debeat. Erit adeo validum.

Nimirum hoc pacto nemini admittitur jus suum, sed potius jus, quod ad feudum habent alii, conservatur. Nihil adeo ini-qui haber pactum istiusmodi. Etsi enim pecunia ex feudo re-dacta non sit feudalis, sed allodialis (§. 285.); vi pacti tamen in ea reservari potest jus eorum, qui in feudo succedere de-bebant.

§. 290.

Quod si cum iis, qui in feudo succedere debent, conveniatur, De conve-niatur pecunia ex feudo redacta pro feudo habeatur; ea post mortem e- tione, ut per-jus, qui accepit, pertinet ad successores feudales. Etenim inspi- cienda est mens eorum, qui ita convenerunt. Quoniam ita- feudo reda- que ratio unica, cur ita convenerint, non alia est, quam ut suc- cessa- toribus conservetur jus in pecunia ex feudo vendito reda- do habeatur.

Ita, cum hac conventione, quod pecunia ex feudo redacta pro feudo haberi debeat, in pecunia, quæ allodialis est (§. 285.), non constituatur feudum, utpote deficiente divisione dominii pleni, quod in allodio est (§. 192.), in directum et utile (§. 156.), non aliud dixisse videntur, quam quod pecunia ex feudo vendito redacta post mortem ejus, qui accepit, pertinere debeat ad eos, qui alias post ipsius mortem in feudo suc- cedunt. Quamobrem cum istiusmodi pactum validum sit (§. 289.); pecunia quoque ex feudo vendito redacta ad succes-sores feudales pertinere debet, si ita cum iis conveniatur, ut pecunia ista pro feudo habeatur.

Non ignoro in Jure feudali positivo contrarium defendi, propterea quod istiusmodi conventione qualitas pecuniaæ allo-dialis in feudalem mutari nequit, ut adeo pecunia vi ejusdem pro

pro feudo haberi nequeat, consequenter ita conveniendo nihil agatur. Enimvero non de eo jam quæstio est, num pecunia propter istam conventionem pro feudo haberi possit; sed quid pacientes indicare voluerint verbis istis, pecuniam pro feudo habendam esse. Quoniam eo ipso, quod dicant pecuniam pro feudo habendam esse, satis indicant, se nosse quod feudalis non sit; ut constet, quænam fuerit mens ipsorum verbis istis significata, deveniendum utique est ad rationem unicam, quæ eos permovit, ut pecunia, quæ feudalis non est, sed allodialis, pro feudo habeatur, secundum principia interpretationis ab omnibus concessa ac posthac demonstranda, quemadmodum in demonstratione fecimus. Novi equidem, quod in foro rationem vincat autoritas; id tamen me permovere nequit, ut cum Doctoribus errare malim, quam verum dicere. In Jure naturæ nihil valet autoritas, sed ratio vincit autoritatem omnem: immo quod sola autoritate probatur, in Jure naturæ nullum meretur locum. Jus naturæ non judicem agnoscit Doctores, sed Doctores judicem agnoscere tenentur opinionum suarum jus naturæ. Et quamvis nobis nondum esse liceat adeo felicibus, ut in foro ratio vincat autoritatem; licebit tamen posteris adeo felicibus esse, siquidem contingat juventutem, quæ in Academiis operam navat, ad veram & solidam studiorum rationem revocari.

§. 291.

De una re Una eademque res pluribus conjunctim in feudum dari, vel pluribus in offerri potest. Quando enim res in feudum datur, dominus feendum da-feendum, adeoque jus quoddam (§. 155.), constituit in re sua sa, vel obla- (§. 166.). Enimvero a domini voluntate unice dependet, quomodo de re sua disponere (§. 118. 120. part. 2. Jur. nat.), consequenter cuinam jus quoddam in ea constituere velit. Quamobrem si ipsi placuerit, pluribus conjunctim in una eademque re jus constituere, consequenter etiam unam eandemque rem pluribus conjunctim in feendum dare potest. Quod erat unum.

Quando

Quando res in feudum offertur, ea alteri datur sub hac conditione, ut feudum sibi in eadem constituantur (§. 167. 168.). Quamobrem cum a dominiv voluntate unice pendeat, cuinam rem suam dare & sub qua lege darè velit (§. 11. 12. part. 3. §. 675. part. 2. Jur. nat.); una quoque eademque res pluribus conjunctim offerti potest in feudum. *Quod erat al-*
seruus.

§. 292.

Quoniam pluribus conjunctim una eademque res in feudo dari potest (§. 291.); si una eademque res pluribus conjunctim in feudum datur, cum unicuique competit dominium utile pro parte in re indivisa (§. 155.), feendum iisdem commune est (§. 126. part. 2. Jur. nat.). Et quia dominus feudum constituens (§. 165.) determinationes substantialibus superadde-re potest, quæ placuerint (§. 164.), si pluribus conjunctim una eademque res in feudum datur, feendum pro rata erit commune, prout definiveris dominium.

Paret adeo, quomodo feudum constituantur commune, & quod tale constitui possit non minus pro parte æquali, quam pro partibus inæqualibus in qualibet ratione. Ea nimirum erit rata uniuscujusque, quæ in contractu feudali, quo feudum istud commune constitutum (§. 371.), definita (§. 172.).

§. 293.

Similiter quoniam una eademque res pluribus conjunctim in feudum offerri potest (§. 291.); si una eademque res directo communi pluribus conjunctim in feudum offertur, cum unicuique competit dominium directum in re indivisa (§. 156. 168.); dominium directum erit iis, quibus res in feudum oblata, commune (§. 126. part. 2. Jur. nat.).

Nimirum quia res pluribus conjunctim datur, dominium plenum in re indivisa iidem habent (§. 126. part. 2. Jur. nat.). Sed quia datur sub ea conditione, ut feudum danti in eadem (Wolfis Jur. Nat. Pars VI.) Dd con-

constituatur; dominium dividitur in directum & utile (§. 156.), utili in dantem translato (§. 155.) accipientes retinent directum, adeoque commune, quale nimirum continebatur in pleno: neque enim divisione dominii hanc qualitatem amittere potest dominium directum, quod tanquam pars pleni spectandum.

§. 294.

Res, quenam infundari non possunt. *Que sunt in nullius dominio, ea infeudari non possunt.* Quod si enim res aliqua in nullius fuerit dominio, nemini quoque competit jus de eadem disponendi pro arbitrio suo (§. 118. part. 2. Jur. nat.), consequenter nemo quoque feudum in ea alteri constituere potest, neque etiam eam alteri dare potest, ut feudum sibi in ea constituatur. Quamobrem cum res infeudari nequeat, nisi vel quis in re sua alteri feudum constituit, vel in re sibi ab altero data sub ea conditione, ut feendum sibi in ea constituatur (§. 166. 168.); quae sunt in nullius dominio, ea infeudari non possunt.

§. 295.

An res natura adhuc communales infeudari possunt. Quoniam res in communione primæva relictæ, seu natura adhuc communes (§. 7. part. 2. Jur. nat.), quæ vero in dominio non sunt, infeudari non possunt (§. 294.); *res natura adhuc communales infeudari non possunt.*

Ita aëris, aqua profluens & lumen solis res communes mansere, introductis dominii (§. 209. part. 2. Jur. nat.). Aëris igitur, aqua profluens & lumen solis infeudari nequit. Quando enim aliqui conceditur jure feudi habere molendinum pneumaticum, non aëris infeudatur, quo molendinum agitatur; sed jus habendi molendinum, tanquam res incorporalis (§. 259.).

§. 296.

Rem infeudandam alienabilem est. *Res, quæ in feendum datur, vel offertur, alienabilis esse debet.* Etenim quando res in feendum datur, dominus feendum alienabilem est: si constituit in re sua (§. 166.), adeoque dominium utile, quod a di-

et directo separatur (§. 156.), transfertur in vasallum & dire-*se debere*. Etum sibi retinet dominus (§. 158.). Quamobrem cum potissima pars dominii sit dominium utile (§. 1. 3.), res vero alienetur, quando dominium, quod quis in eo habet, in alium transfertur (§. 662. part. 2. Jur. nat.); si feudum in ea constituitur, maxima ex parte alienatur, etsi non alienetur in totum, quatenus aliqua dominii pars retinetur (§. 3.). Quodsi adeo res in feudum dari debet, necesse est ut sit alienabilis, seu res, quae in feudum datur, alienabilis esse debet. *Quod erat unum.*

Quodsi res alteri in feudum offertur, offerens rem suam eidem dat sub ea conditione, ut feudum sibi in eadem constituat (§. 167. 168.). Enimvero qui rem alteri dat, etiam sub quadam conditione, veluti ut accipiens sibi feudum in ea constituat (§. 11. part. 3. Jur. nat.), dominium ejus in eundem transfert (§. 675. part. 2. Jur. nat.), adeoque eandem alienat (§. 662. part. 2. Jur. nat.). Res igitur, quae in feudum offertur, alienabilis esse debet. *Quod erat alterum.*